
Udbredt skepsis mod frit spillerum til Vækstfonden 

 

Ifølge lovforslaget skal Vækstfonden fremover ikke længere særskilt have 

fokus på SMV-virksomheder, hvilket FSR er kritisk over for, da der for 

større vækstvirksomheder er andre finansieringskanaler. ”Da det primært 

er de små virksomheder, som oplever udfordringer med at få finansiering i 

det private marked, vil vi gerne understrege vigtigheden af, at der trods 

ændringen af formuleringen – og i tråd med lovbemærkningerne – 

fastholdes et primært fokus på små og mellemstore virksomheder.” Og 

FSR påpeger også, at Vækstfonden ikke skal konkurrere med det private 

marked. 

DI Dansk Industri påpeger modsætningen i, at Vækstfonden 

både skal betale udbytte til sine ejere (staten) og finansiere mere 

risikofulde udlån: ”Vækstfonden skal tilbyde sine ydelser, hvor det private 

marked ikke træder til af sig selv. Dette skal også fremadrettet respekteres, 

så der ikke gives incitament til at ændre risikoprofilen på 

investeringsporteføljen alene med det sigte at sikre et mere stabilt afkast til 

ejerne. Alle Vækstfondens aktiviteter skal således også fremover lægge sig 

i den yderste risikoklasse, hvor der endnu ikke er tilstrækkeligt med 

private investorer i markedet.”  

FinansDanmark skriver blandt andet, at ”Lovforslaget har 

blandt andet til hensigt at skabe en hensigtsmæssig juridisk ramme for 

udbyttebetaling fra Vækstfonden i forbindelse med Nordsøaftalen. Det 

forventes, at Vækstfonden skal betale udbytte til staten i størrelsesordenen 

1,225 mia. kr. frem til 2025. Hvis fonden på sigt skal oppebære udbytter til 

andre (yderligere) formål, så risikerer man, at det skubber til enten 

prissætningen for fondens produkter, eller at Vækstfonden mindsker 

risikovilligheden. Vækstfondens formål er at tilvejebringe finansiering til 

danske virksomheder, som har en grundlæggende sund forretningsmodel, 

men hvor risikoen er stor, og den etablerede banksektor ikke vil/kan følge 

virksomhederne i forhold til deres lånebehov til vækst, 

forretningsudvikling, ejerskifte mv.” 



Høringssvar og høringsnotat med Erhvervsministeriets 

kommentarer kan læses i fuld længde her. 

 

http://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L123/bilag/2/index.htm
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